
ESTRATTO

       COMUNE DI PIANEZZA
                         CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL SUB COMMISSARIO
STRAORDINARIO

(Assunti i poteri della Giunta Comunale – Art. 48 TUEL 267/2000)

N. 37

OGGETTO: ELEZIONI  POLITICHE  DEL  25  SETTEMBRE  2022  -  DETERMINAZIONE
DEGLI  SPAZI  DA DESTINARE ALLA PROPAGANDA ELETTORALE.  ART.  2
DELLA LEGGE 24 APRILE 1975, N. 130.

L’anno  duemilaventidue addì ventitre del mese  di agosto alle  ore  11:15 nella  residenza  municipale,
assistito dal Segretario Comunale dott. Paolo MORRA, ha adottato la seguente deliberazione:



IL SUB COMMISSARIO STRAORDINARIO
Con i poteri spettanti alla Giunta Comunale

Premesso che:
-  nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 169 del 21 luglio 2022 sono stati pubblicati i decreti
del  Presidente  della  Repubblica  n.  96  e  n.  97   entrambi  in  data  21  luglio  2022,  recanti,
rispettivamente lo  scioglimento del  Senato della  Repubblica e della  Camera dei  Deputati  e la
convocazione dei comizi elettorali per il giorno di domenica 25 settembre 2022;
-  nella medesima Gazzetta Ufficiale sono pubblicati i due decreti presidenziali, in data 21 luglio
2022, con i quali è stata disposta, distintamente per la Camera dei Deputati e per il Senato della
Repubblica,  l'assegnazione  del  numero  dei  seggi  spettanti  rispettivamente  alle  circoscrizioni
elettorali e alle regioni del territorio nazionale, nonchè alle ripartizioni della circoscrizione estero.

Dato atto che in data 11 agosto 2022 è stato pubblicato all’albo pretorio on-line e affisso in altri
luoghi pubblici il manifesto di convocazione dei comizi elettorali.

Visto il primo comma dell’art. 2 della Legge 4 aprile 1956, n. 212, modificato dall’art. 2 della legge
24 aprile 1975, n. 130, che fa obbligo alle Giunte Comunali, tra il 33° e il 30° giorno antecedente
quello della votazione, di stabilire in ogni centro abitato con popolazione residente superiore ai 150
abitanti, speciali spazi da destinare alla propaganda elettorale.

Dato atto che ai fini del contenimento della spesa pubblica l’art. 1, comma 400, lett. h) della legge
27 dicembre 2013, n. 147 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale
dello  Stato (Legge di  stabilità  2014)” dispone,  oltre  all’eliminazione della  propaganda indiretta
anche  la  riduzione  degli  spazi  da  destinare  alla  propaganda  elettorale,  ed  in  particolare  ha
modificato  la  disciplina  della  propaganda  elettorale  di  cui  alla  legge  4  aprile  1956,  n°  212,
stabilendo   il  numero  degli  spazi  per  ciascun  centro  abitato,  in  base  alla  relativa  popolazione
residente e prescrivendone da 3.001 a 10.000 abitanti, almeno 3 e non più di 5 e da 10.001 a 30.000
abitanti, almeno 5 e non più di 10.

Considerato  che,  ai  sensi  del  terzo  comma  dell'art.  2  predetto,  i  singoli  spazi  possono  essere
eventualmente frazionati.

Dato atto che in questo Comune vi sono n° 2 centri abitati, rispettivamente:
 Capoluogo:  n° 4.692 abitanti; 
 San Pancrazio: n° 10.863 abitanti.

Vista  la  circolare  dell’Ufficio  Territoriale  del  Governo,  Prefettura  di  Torino  –  con  prot.  n.
2022/008468  -  AREA  II  del  8  agosto  2022  che  detta  le  direttive  per  la  delimitazione  e
l'assegnazione degli spazi da destinare alla propaganda elettorale diretta per le Elezioni Politiche di
cui trattasi.

Visto il D.Lgs n. 267/2000.

Deliberazione del Sub-Commissario Straordinario assunti i poteri della Giunta Comunale n. 37 del 23/08/2022



Con i poteri spettanti alla Giunta Comunale,

DELIBERA

1. Di  stabilire  i  seguenti  spazi  da  destinare,  a  mezzo  di  tabelloni,  alla  propaganda  per  le
Elezioni Politiche del 25 settembre 2022, come dettagliatamente specificato nel prospetto:

CENTRO ABITATO                ABITANTI UBICAZIONE DEGLI SPAZI N°
SPAZI

Capoluogo                                       4.692 Via Rosselli
Via Torino
Piazza Cavour

3

San Pancrazio                                 10.863 Via Musinè
Via Grange
Via Parucco
Via San Bernardo
Viale Aldo Moro
Via San Pancrazio

6

2. Di dare atto che con successiva deliberazione saranno assegnati i predetti spazi ai partiti o
gruppi  politici  che  parteciperanno  alle  elezioni  con  liste  di  candidati  o  candidature
uninominali.

Successivamente, con i poteri spettanti alla Giunta Comunale,

DELIBERA

Di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell'articolo  134,
comma 4, del TUEL 267/2000 e ss.mm.i. 

**************

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la legittimità, correttezza e regolarità
amministrativa della deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
    F.to GUIFFRE Dott.ssa Stefania 

Pianezza, lì 22/08/2022

Deliberazione del Sub-Commissario Straordinario assunti i poteri della Giunta Comunale n. 37 del 23/08/2022



IL SUB COMMISSARIO
STRAORDINARIO

F.to Dott.ssa STALLONE Francesca

              IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.Paolo MORRA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a 
partire dal 23 agosto 2022 , come prescritto (art.124, comma 1, D.Lgs. n.267/2000).

IL  SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                  F.to Dott. Paolo MORRA

Pianezza, lì  23 agosto 2022

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Paolo MORRA

Pianezza, lì 23 agosto 2022

Divenuta esecutiva in data

□ Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3 D.Lgs.n.267/2000)

Pianezza, lì

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Paolo MORRA

Deliberazione del Sub-Commissario Straordinario assunti i poteri della Giunta Comunale n. 37 del 23/08/2022


